
 
HOTĂRÂREA nr.98 din data 25.03.2025 

 privind actualizarea componenței nominale a Comitetului pentru accelerarea procesului de 
dezinstituționalizare şi de prevenire a instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități la nivelul 

județului Argeș 
 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.122/SC/12.03.2025 al Președintelui consiliului județean, însoțit 

de Raportul Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială nr. 7127/13.03.2025; 
Având în vedere : 

 Art.173, alin (1), lit d) și e), alin (5), lit b)  și alin (7), lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu actualizările şi modificările ulterioare; 

 Legea nr.221/2010 pentru ratificarea Convenţiei privind drepturile persoanelor cu dizabilităţi, 
adoptată la New York de Adunarea Generală a Organizației Naţiunilor Unite la 13 decembrie 2006, 
deschisă spre semnare la 30 martie 2007 şi semnată de România la 26 septembrie 2007, cu 
modificările ulterioare și completările ulterioare; 

 Hotărârea de Guvern nr.1543/2022 pentru aprobarea  Strategiei naționale privind prevenirea 
instituţionalizării persoanelor adulte cu dizabilităţi şi accelerarea procesului de dezinstituţionalizare, 
pentru perioada 2022-2030; 

 Art. 15 din Legea nr. 7/2023 privind susținerea procesului de dezinstituţionalizare a persoanelor 
adulte cu dizabilităţi şi aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia şi de prevenire a 
instituţionalizării, precum și pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 46/23.02.2023 privind înființarea Comitetului pentru 
accelerarea procesului de dezinstituționalizare şi de prevenire a instituționalizării persoanelor adulte 
cu dizabilități la nivelul județului Argeș, precum și aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare; 

 Avizele comisiilor de specialitate  K3 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă actualizarea componenței nominale a Comitetului pentru accelerarea procesului de 
dezinstituționalizare şi de prevenire a instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități la nivelul județului 
Argeș, aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 46/23.02.2023, astfel: 
 
Membrii titulari ai Comitetului sunt: 
 

 dl. Voica Ionel – secretar general al județului, reprezentant al Consiliului Județean Argeș; 
 dl. Pîrvu Marius – subprefect, reprezentant al Instituției Prefectului Județul Argeș; 
 d-na  Eftime Tatiana - director general, reprezentant al Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Argeș; 
 dl. Iancu Sorin - director executiv, reprezentant al Direcției de Asistență Socială a Municipiului 

Pitești; 
 dl.  Bădiță Cătălin – director executiv, reprezentant al Direcției de Asistență Socială a Municipiului 

Câmpulung; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 d-na Moise Mariana - director executiv, reprezentant al Direcției de Asistență Socială a 
Municipiului Curtea de Argeș; 

 dl. Lupu Marius Marin – director executiv, reprezentant al Direcției de Asistență Socială a 
Orașului Mioveni; 

 d-na Dinu Florina – director executiv, reprezentant al Direcției de Asistență Socială a Orașului 
Costești; 

 d-na Țîrlea Mihaela – reprezentant al Direcției de Asistență Socială a Orașului Ștefănești; 
 d-na Grigorescu Băcanu Elena – director executiv, reprezentant al Agenției Județene pentru Plăți și 

Inspecție Socială Argeș; 
 d-na Ene Mariana Augustina - inspector școlar pentru învățământ special, reprezentant al 

Inspectoratului Școlar Județean Argeș; 
 d-na  dr.  Stoica Adriana – director executiv adjunct sănătate publică, reprezentant al Direcției de 

Sănătate Publică a Județului Argeș; 
 dl. Baciu Lambeanu Claudian - șef serviciu, reprezentant al Agenției Județene pentru Ocuparea 

Forței de Muncă Argeș; 
 d-na Olaru Florina – consilier asistent, reprezentant al Direcției Județene pentru Cultură Argeș; 
 d-na Bocanu Simona – director executiv, reprezentant al Direcției Județene de Sport Argeș; 
 d-na Mateescu Raluca Mihaela – reprezentant al S.C. PUBLITRANS 2000 S.A. 
 dl. Nicolae Costel – director executiv, reprezentant al Fundației Umanitare de Orientare și Integrare 

Socială – HAND-ROM; 
 d-na Trache Zenovia – beneficiar în cadrul Complexului de Servicii pentru Persoane cu Dizabilități 

Băbana. 
 
Membrii supleanți ai Comitetului sunt: 
 

 d-na Ciobanu Simona Alisa – director executiv, reprezentant al Consiliului Județean Argeș; 
 dl. Predescu Lucian-Dragoș – subprefect, reprezentant al Instituției Prefectului Județul Argeș; 
 d-na Matei Iuliana – director general adjunct, reprezentant al Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Argeș; 
 d-na Iosefina Eleonora - șef serviciu, reprezentant al Direcției de Asistență Socială a Municipiului 

Pitești; 
 dl. Perșoiu Ioan - inspector, reprezentant al Direcției de Asistență Socială a Municipiului 

Câmpulung; 
 dl. Radu Tudor – consilier juridic, reprezentant al Direcției de Asistență Socială a Municipiului 

Curtea de Argeș; 
 d-na Nițu Ionela – șef birou, reprezentant al Direcției de Asistență Socială a Orașului Mioveni; 
 d-na Ene Mariana – asistent social, reprezentant al Direcției de Asistență Socială a Orașului 

Costești; 
 d-na Ion Cristina-Georgeta – reprezentant al Direcției de Asistență Socială a Orașului Ștefănești; 
 d-na Bănicescu Andaluzia – șef serviciu, reprezentant al Agenției Județene pentru Plăți și Inspecție 

Socială Argeș; 
 dl. Florescu Sebastian Victorian – inspector școlar, reprezentant al Inspectoratului Școlar Județean 

Argeș; 
 d-na dr.  Păun Maria – coordonator compartiment, reprezentant al Direcției de Sănătate Publică a 

Județului Argeș; 
 d-na Bilici Manuela – consilier superior, reprezentant al Agenției Județene pentru Ocuparea Forței 

de Muncă Argeș; 
 d-na Voica Iuliana – consilier superior, reprezentant al Direcției Județene pentru Cultură Argeș; 
 d-na Puenea Gabriela – șef serviciu, reprezentant al Direcției Județene de Sport Argeș; 
 dl. Răpeanu Ionuț – reprezentant al S.C. PUBLITRANS 2000 S.A. 



 d-na Besnea Lavinia Elena– director executiv, reprezentant al Asociației de Sprijin a Copiilor 
Handicapați Fizic România – Filiala Argeș (ASCHFR); 

 d-na Brânzaru Constanța – beneficiar în cadrul Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru 
persoane cu dizabilități Călinești. 
 

 ART.2. Cu data întrării în vigoare a prezentului act administrativ, componența nominală a  Comitetului 
pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare şi de prevenire a instituționalizării persoanelor adulte 
cu dizabilități la nivelul județului Argeș, aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș 
nr.46/23.02.2023, se actualizează conform prevederilor art.1.  
 
ART.3. Membrii comitetului nominalizați la art.1 vor  duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 
 Instituţiei Prefectului – Județul Argeş; 
 Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Membrilor comitetului nominalizați la art.1, prin grija Serviciului Asistență Medicală și Protecție 

Socială; 
 Secretariatului  Comitetului prin grija Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială. 

 
 
 

PREȘEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 

 
                                                                   Contrasemnează, 

                                                               SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 
 

                                                                       IONEL VOICA 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.98 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0. 1. 2. 3. 

1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate: 

 Simplă  

25.03.2025  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 197 
alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

26.03.2025  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) din 
OUG nr.57/2019) 

26.03.2025  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

26.03.2025  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 alin. 
(2) din OUG nr.57/2019) 

26.03.2025  

 
 


